
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 
项目名称： 迁建年产表面处理五金冲压件 6000 吨、   

通信设备配件 2000 吨、布草清洗 3500 吨   

技改项目                               

建设单位（盖章）：   嘉善华雅金属制品有限公司    

编制日期：            二〇二五年二月            

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 
项目名称：迁建年产表面处理五金冲压件 6000 吨、   
[...]
LAS 46.15 1.271 90.0 4.62 0.127 

总铁 77.90 2.145 98.0 1.56 0.043 

总锰 7.79 0.215 90.2 0.78 0.021 

日常 

生活 
/ 

生活 

污水 

CODCr 类比

法 
0.562 

320 0.180 
化粪池 

/ 类比

法 
0.562 

320 0.180 
2400 

NH3-N 35 0.020 / 35 0.020 

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。 

 

 

 

 

 

 

 



迁建年产表面处理五金冲压件 6000 吨、通信设备配件 2000 吨、布草清洗 3500 吨技改项目环境影响报告表 

- 131 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

表 4-35   综合污水处理厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序 污染物 

进入综合污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放 
排放 

时间 h 
产生废水

量(m
3
/h) 

产生浓度
(mg/L) 

产生量 

(kg/h) 
工艺 

综合处理

效率/% 

核算 

方法 

排放废水

量(m
3
/h) 

排放浓度 

(mg/L) 

排放量 

(kg/h) 

嘉兴市

联合污

水处理

有限责

任公司 

CODCr 

28.098 

238.06 6.689 

沉淀+ 

生化等 

83.2 

排污系数

法 
28.098 

40 1.124 

2400 

NH3-N 15.62 0.439 87.2 2（4） 0.056 

BOD5 67.02 1.883 85.1 10 0.281 

SS 120.01 3.372 91.7 10 0.281 

TP 6.33 0.178 95.5 0.3 0.008 

TN 10.68 0.300 0 10.68 0.300 

石油类 2.10 0.059 52.5 1 0.028 

动植物油 2.14 0.060 53.3 1 0.028 

氟化物 2.46 0.069 0 2.46 0.069 

LAS 4.52 0.127 89.0 0.5 0.014 

总铁 1.53 0.043 0 1.53 0.043 

总锰 0.75 0.021 0 0.75 0.021 

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。根据当地生态部门要求，NH3-N 按 2mg/L 从严计算。 

本项目废水污染物排放信息表见表4-36~表4-37。 

表 4-36   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物 

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置

是否符合 

要求 

排放口 

类型 
污染治理 

设施编号 

污染治理 

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

1 
综合生产

废水 

CODCr、NH3-N、

BOD5、SS、TP、

TN、石油类、动植

物油、氟化物、

LAS、总铁、总锰 

进入城市 

污水处理厂 

间接排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律 

TW001 
综合废水处理

系统 

隔油+混凝

沉淀+气浮+

水解酸化+

生化曝气
+MBR 

DW001 是 企业总排 

2 生活污水 CODCr、NH3-N TW002 
生活污水处理

系统 
化粪池 

 

 



迁建年产表面处理五金冲压件 6000 吨、通信设备配件 2000 吨、布草清洗 3500 吨技改项目环境影响报告表 

- 132 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

表 4-37   废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水 

排放量/ 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排 

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度/° 纬度/° 名称 
污染物 

种类 

国家或地方污染物排放标

准浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 
120.96 

8056 

30.87 

6413 
6.7436 

进入城市 

污水处理厂 

间断排放， 

排放期间流量

不稳定，但有 

周期性规律 

工作 

时段 

嘉兴市 

联合污水处理 

有限责任公司 

CODCr 40 

NH3-N 2（4） 

BOD5 10 

SS 10 

TP 0.3 

TN 12（15） 

石油类 1 

动植物油 1 

氟化物 10 

LAS 0.5 

总铁 2 

总锰 2 

2.3废水类别、污染物种类及污染防治措施 

结合《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），本项目废水类别、污染物种类及污染防治措施一览表见表 4-38。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



迁建年产表面处理五金冲压件 6000 吨、通信设备配件 2000 吨、布草清洗 3500 吨技改项目环境影响报告表 

- 133 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

表 4-38   废水类别、污染物种类及污染防治措施一览表 

废水类别或 

废水来源 
污染物种类 

污染防治设施 
排放去向 

排放口

类型 本项目污染防治设施名称及工艺 HJ1124-2020 是否为可行技术 

生产废水 

CODCr、NH3-N、

BOD5、SS、TP、TN、

石油类、动植物油、

氟化物、LAS、总铁、

总锰 

生产废水处理设施：综合污水处理

站（隔油+混凝沉淀+气浮+水解酸

化+生化曝气+MBR） 

隔油、调节、混凝、沉

淀/气浮、砂滤、活性炭

吸附、水解酸化、生化

（活性污泥、生物膜

等）、二级生化、砂滤、

膜处理、消毒、碱性氯

化法等 

是 
嘉兴市联合

污水处理有

限责任公司 

一般 

排放口 

生活污水 CODCr、NH3-N 生活污水处理设施：化粪池 隔油池+化粪池、其他 是 

注：生产废水包括生产线废水（前处理生产线废水、电泳生产线废水、盐雾试验废水）、布草清洗废水、废气喷淋废水、车间地面清洁废

水、初期雨水。 

2.4达标排放情况 

本项目废水达标情况从以下两方面进行分析： 

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目雨污分流，废水分质分类管理，生产废水（生产线废水、布草清洗废水、废气喷淋废水、车间地面清洁废水、初

期雨水）经综合废水处理设施“隔油+混凝沉淀+气浮+水解酸化+生化曝气+MBR”处理达标后与经化粪池预处理后的生活污

水一并纳入污水处理工程截污管网，最终经嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理后排放。 

本项目现有综合废水处理系统进行改造，由“隔油+混凝沉淀+过滤”改造为“隔油+混凝沉淀+气浮+水解酸化+生化曝气

+MBR”（具体见图4-2），处理规模不变，仍为300t/d，本项目实施后生产废水处理量（220.3t/d）仍在污水处理设施负荷范

围内，不会对污水处理设施处理系统造成冲击。 

 

 



迁建年产表面处理五金冲压件 6000 吨、通信设备配件 2000 吨、布草清洗 3500 吨技改项目环境影响报告表 

- 134 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

酸（碱）、PAC、

PAM、CaCl2

隔油池

生产线废水

（废液） 废液缓冲池

综合调节池 中和混凝反应池 气浮池

水解酸化池

综合污泥池压滤机

生产废水（生产线废水（清洗废水、盐雾试验废水）、

布草清洗废水、废气喷淋废水、车间地面清洁废水、

初期雨水）

综合污泥

生化曝气池MBR膜达标入网

 
图4-2   综合污水处理站处理流程图 

综合废水处理设施处理工艺流程说明：生产废水（生产线废液经缓冲池分批次定量掺入）先经隔油池隔油后，流入综合

调节池调质，再用提升泵将混合废水抽入中和混凝反应池；加入氯化钙溶液、调节废水PH值8.0左右， 废水中的氟离子与钙

离子结合生成难溶于水的沉淀物，加入混凝剂PAC、絮凝剂PAM后流入气浮池进行固液分离。过程产生的污泥经压滤机脱水

处理，综合污泥委外无害化处置，滤液回流至综合调节池。气浮池出水先进入水解酸化池内，在池内大量水解菌、酸化菌的

作用下，废水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，难生物降解的大分子物质转化成易生物降解的小分子物质，从而改善废

水的可生化性。同时好氧池的回流水进入水解酸化池，维持了水解酸化池的缺氧状态，避免了厌氧过程的产生，经过好氧硝

化处理的废水在缺氧状态下通过厌氧菌群的反硝化作用将水中的氨氮转化为氮气释放到空气中，达到去除氨氮的效果。然后

废水流入生物氧化池（好氧池），池内在有溶解氧的条件下，连续的培养生长活性污泥，利用活性污泥的吸附凝聚和氧化分解

作用，废水中的有机污染物得于去除，达到水质净化的目的。然后废水流入MBR池，采用MBR膜生物反应器工艺，使膜分离



迁建年产表面处理五金冲压件 6000 吨、通信设备配件 2000 吨、布草清洗 3500 吨技改项目环境影响报告表 

- 135 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

技术与生物处理技术有机结合成一个新形态废水处理系统，有效截留池内活性污泥和大分子有机物，延长微生物的新陈代谢

周期，提高硝化效果，实现深度净化的目的。MBR出水废水达标排入市政管网。 

本项目综合废水进出水水质及处理效果见表4-39。 

表 4-39   综合废水污染物进出水水质及处理效果一览表 

项目 单位 CODCr NH3-N BOD5 SS TP TN 石油类 动植物油 氟化物 LAS 总铁 总锰 

废水原水 mg/L 414.69 16.87 139.58 244.92 215.81 22.23 2.16 2.18 8.41 46.15 77.90 7.79 

隔油+中和

混凝反应

池+气浮池 

进水 mg/L 414.69 16.87 139.58 244.92 215.81 22.23 2.16 2.18 8.41 46.15 77.90 7.79 

去除率 % 5 5 30 50 90 30 0 0 70 75 90 90 

出水 mg/L 393.96 16.03 97.71 122.46 21.58 15.56 2.16 2.18 2.52 11.54 7.79 0.78 

水解酸化

池+生化曝

气池+MBR 

进水 mg/L 393.96 16.03 97.71 122.46 21.58 15.56 2.16 2.18 2.52 11.54 7.79 0.78 

去除率 % 40 5 30 0 70 30 0 0 0 60 80 0 

出水 mg/L 236.38 15.23 68.40 122.46 6.47 10.89 2.16 2.18 2.52 4.62 1.56 0.78 

排放标准 mg/L 500 35 300 400 8 70 20 100 20 20 10 5 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

根据表4-39分析可知，废水经处理后可以达标入网。 

生产废水（生产线废水、布草清洗废水、废气喷淋废水、车间地面清洁废水、初期雨水）经综合废水处理设施“隔油+

混凝沉淀+气浮+水解酸化+生化曝气+MBR”处理达标后与经化粪池预处理后的生活污水一并纳入污水处理工程截污管网，能

达到纳管标准。故本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效。 

2、依托集中污水处理处理设施的环境可行性评价 

根据调查，本项目周边污水管网已接通，本项目废水可纳管排放，废水最终经嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理后

排放。 

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提升加压泵站、污水处理厂（嘉兴市联

合污水处理有限责任公司）、排海管道及附属设施。工程共分为两期建设。一期工程总投资8.67亿元，设计规模为30万m
3
/d；



迁建年产表面处理五金冲压件 6000 吨、通信设备配件 2000 吨、布草清洗 3500 吨技改项目环境影响报告表 

- 136 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

二期工程总投资10.77亿元，设计规模为30万m
3
/d，总设计规模为60万m

3
/d。一期、二期工程均已建设完成并投入使用。工程

主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污水，另外还有服务范围内的重点工业污水。污水处理

厂厂址及排海口位于杭州湾北岸海盐县海塘乡。 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司废水处理工艺见图4-3、图4-4。 

 

图4-3   嘉兴市联合污水处理有限责任公司一期工程工艺流程图 



迁建年产表面处理五金冲压件 6000 吨、通信设备配件 2000 吨、布草清洗 3500 吨技改项目环境影响报告表 

- 137 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 
图4-4   嘉兴市联合污水处理有限责任公司二期工程工艺流程图 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司实际处理能力为60万吨/天，本项目污水排放总量约为224.8吨/天，只占嘉兴市联合污

水处理有限责任公司极小的比例，因此不会影响嘉兴市联合污水处理有限责任公司的日常运行。 